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"Btaró OpolcHlivóZPRÁVY AMERICKÉ
GENERAL GARRAfIZA

PREUyiLSOIIOVI

Praví tů americká nota byla ta
kového tónu U by vhutnó ani
nemél na ni odpovtdatl — Mé-it- o

Mexiko opít v moci Zapato
va vojska — Jeden Američan
zavražděn

10" m

OtiiaŽHké

JEDNA PRACHARNA ZA

VŘENA
1'odílníei Mpolečnosti jež měla

závody na výrobu bezdýmného
prachu r J'erth Amboy N J

nu hcIiúzí konané v Cam-dc- n

nu rozpuštěni korporaci Od

té doby co na Hfmlíií-noH- t utvoři-

la vláda započala n vlastním vy
rábčním bezdýmného prachu u

WM J SWOBODA walo-obchodn- ík Tel Pong 222 £

íinitiiiíiiiiiiiiitiíii(itiiiii'(i(iii(it

NcdifidcNátémícNtém rocu v

venkovNkém NÍdlo v

I'ocftřitico JlilJx blížo Tarrytvwi
N Y (liuravřlu mí rok uvíak v

poslední dobo její zdraví tak Ne

zlepíilo ht obrat k horšímu jaký
nemoc její vzala v pátek ráno ne-

byl rodinou očekáván Tím se Nta-l- o

žo v pobledni chvílí byla ní

jedině její wstra slečnu Imcy M

Mpelmanova Manžel její a syn
John J) Itockcfeller ml bylí v

Ormond Fla kam odejeli 28 ru

v tom přcNvěděeií ž pí
no zotavuje Vyjeli

ihned k domovu nu zvláštním via-k- u

J'í K rarmuleeo I'rcitiová
dcera byla povolánu z New Yor-

ku avšak nezašlí hla již matku na
živu Druhá dcera pí Ilarold

Mc('ormicková jest vo Svýcur-sk- u

kdo no zotavuje nemoci —

l'í Roekefellerová bylu za uvobo-dn- u

Lauru ííelestiu SfHillmaiová
a narodila se ve "Wadsworth O

ze zámožných novo-anglickýc- h ro- -

čepní minulé úterý jcat po po-

hlední volbě 102 Hiiebých a lili

mokrých jtochetitcr nejvítfií mí-M-
o

v němž ne hhiNovalo o lícen

si zfmlalo "mokré"

VYHLÍDKA NA VÝNOSNÉ TR

HY V RUSKU

V Shenaniloiili la olalrženy
byly minulý týden dopiny jednou
iiiístní továrnou obsahující dota-

zy od zástupců riiHkó vlády o ho-

spodářských strojích m (íisolino-vý-

pohonem lYaví hc v nich

že dříve Rusko kupovalo Ně-

mecka za $M)000000 výrobků
do roka což nyní následkem vál-

ky přestalo Tudíž nu musí nyní

Pozor!j následkem toho by lu malá po- -

1

jtávka po jejím výrobku Kor- -
1

poruče byla kopitalisovánu nu

100)0000 a Dupnut Fowder

vOompany vlustnilu ani % procent

Buďt bedlivými kdyi opouitlu káru n niobchizejt jl ni-

kdy lAdem dokud jit dflvt nopfatrédčlll f zwjed }lai kir
opáfiným rnnérem Napozornott rnůtt aaadno býti pHčinoa rítat
nehody FomozU nim tvým pofikinlm zabránit mozaémn přípa-
du naitéutl

Omaha & Gouncil Bluffs Street R R Co

V
AEROPLAN VZORU TAUBE

- J4

Phni bv Amrb?a (riw íllllo
Vystavené válečné trofeje v

diěů 0 září 1H:Í9 Hýlu o 2 mfiaí

ce mladší nežli její manžel Jako

dítě žila ve WadNworth () v

Murlington la a v Akron () kde

její otec pomohl si k značnému

jmění ve střižním obchodě a po-

zději v (Jlevclandu Na tamních

obecných školách Neznámila se s

RockcCellerem když bylo jí 15 ro-l-

J'o odbytí obecné školy vy-

studovala na učitelku a dosáhla

místa příručí řiditelky líockefel-ler- a

jenž tehdy sám netušil že

Mane se nejbohatším mužem na

světě vzala si H září 18(54 ve vý-

roční den svých pětadvacátých
narozenin Ačkoli se hlásila k cír-

kvi kongregačni po sňatku při
stoupila k církvi baptistské ku

kteréž manžel její patřil Měla

pět dítek z nich dvě zemřela jed-

no jako nemluvně a nejstarší dce-

ra její Hessie jež provdala se za

prof C A Strouha zemřela ve

v 19015 ve věku 40 roků

a živu jsou Alta manželka lv

Parmalee Prentise IJdith již se

provdala za llarolda Me('orinieka

a jonn i' uocKeiener nu

dílců

OOULDOVÉ NEJSOU JIŽ ŽE
LEZNIČNÍMI MAGNÁTY

Druhu MÍKHOiiri Pacific z kte-

ré vznikla Široce rozvětvená síť

tak zraných Oouldových drah

vyšla minulé úterý z kontroly
Oouldovy rodiny Nu schůzi po
dílníkfi konaní v St Louisů ani

jeden ze tři ílouldi nebyl zvolen

do řiditclHtvu a podobný ohikI

stihl téi K T Jcfferyho z New

Yorku jenž po více roku zájmy
jejich zastupoval vii výkonném
těleso a býval předsedou dráhy
Denver & Hio 0 randi a Western

Pacific majetku to (Jouldů Fin- -

ley F Sli cpard jenž asi před dvě- -

mu roky se oženil h Helenou

(íouldovou dcerou Jay (Joulda
zakladatele bohatství rodiny byl
zvolen do řiditelst vlť obou želez-ni- c

NĚMCI USVĚDČENI Z PODVO

DÚ S PRŮVODNÍMI LI-

STINAMI
Curi Rnroede americký Němec

ii čtyři němečtí reservisté kteří
obžalováni byli velkou porotou v

New Yorku ze spiknuti proti
SjKjeným Státfim tím že pod-

vodní1 hí získali americké průvod-
ní listy přiznali se k vino na fe-

derálním soudě" minulé úterý
Iíuriede jenž byl žalován že za-

řídil a vydržoval kancelář pro
vydávání falešných průvodních
listu odsouzen byl na tři roky do

federální trestnice v Atlanta
ía Ostatní Arthur Wilhelm

Augimt Meyers a Herman Wcge-ue- r

byli pokutováni po $200 kaž-

dý I latin Adams von Weddell
rovněž obžalovaný zatčen byl ve

Skotsku a bude vydán do Spoj
Státu dle oznámeni distriktního
návlftdního Týž prý byl duši ce-

lého spiknutí

PRESIDENT NEMŮŽE JETI DO

8AN FRANCISKA

Rozhodnutí presidentovo vzdu-

ti se obmýšlené cesty na výstavu
do Sun Pruncisku bylo formálně
oznámeno ve Washingtone uve-

řejněním dopisu který p Wilson

zaslal O tJ Moore-ov- i předsedo-
vi výstavy Tráví tam "Jest na-

nejvýše nutno abych aspoň pro

přítomnou dobu zůstal ve Wash-

ington} v úzkém styku se všemi

zdroji informací vzhledem k růz-

ným třm věcem k nimiž vládě jest
co čtntlt Nemohl bych odejeti

pryo n čistým uvědomím} cítil

bych ie nekonal bych povinno-kt- i

tím ípůsobem jak lid ode mne

očekával" Místopresideut Mandu

idl bnde fustupovat! presidentu o

dedikuíuieh slavnostech 20 břea

na

BRATR A SESTRA ZABITI

oblíbené pivo

Pozor!

LINCOLN BEACHEY

OBĚTI SVÉHO POVOLÁNI

Nejodváinější americký aviatik
zabit při produkci na Panům-sko-Pacific-

výstavě r San
FrancÍ8ku

Pozoruhodná kariéru hincoln4
lieachey-h- o jednoho z nejodváž-nějšíe- h

amerických aviatiků byla
zakončenu v neděli když s veliké

výše Kří til se se svým jednoploš-níke- m

do zálivu při produkci na
l'anamsko-1'acifick-

é výstuVě u

přítoniriosti mnoha tisíc diváků

Meachey skončil svůj druhý
vzlet dne když nehodu se udála

Zdařily se mu všecky jeho smělé

spirály přemety a j podivuhodné
kousky jímiž clektrisovul ohrom-

né shromáždění avšak při kol-

mém prudkém sestupu jimiž oby

čejné koncil sve produkce náhle
křídla jcdnoplosníku so shroutila
jiiko deštník prudkou vichřicí za-

chvácený u aeroplan několikráte
ve vzduchu se překotivší spadl do
zálivu San Franciska málem za-

sáhnuv loď jež byla zakotvenu u
vládních doků

Tisíců diváků spěchalo k nábře-

ží a několik motorových člunů
odrazilo a zahájilo pátrání

po nešťastněni vzduchoplavci Tě-

lo nalezeno bylo potápěči z bitevní
lodi Oregon kotvící nedaleko v 5

hodin odpoledne dvě hodiny po
osudné nehodě Bylo tak zaplete-
no do prohýbaných ocelových

prutů a roztrhaného plátna aero-plan- u

žo nutno bylo použiti seker
na jeho vyproštění 1'odlc náhle-

du lékařů kteří provedli posmrt-
nou obhlídku Meachey zahynul

so ii nebýti toho že byl
ku stroji přivázán a zapletl s mi-

mo to do jeho rozbitých součá-

stek jest pravděpodobni) že neho-

da nebyla by pro něho skončila
osudně

Svědkem neštěstí byl bratr
Ilillary jenž stál na

palubě vládního dopravního par-
níku (Yook u let pozoroval Tělo

dopadlo pouze několik stop od

puntíku
Lincoln lleachcy narodil se v

San bVancisku v r 1S87 a svými
vzduchoplaveckými produkcemi
při nichž jevil zrovna neuvěriteL
nou troufalost a odvahu srnám byl
skoro po celé zemi l'ít loňských

poiuiiuníeh slaviumtceh karneva-

lových v Oiiiaze bvly jeho tet V

jednou hlavních uttrukci —

lieaehey říkával Že 20000000 li

di Vidělo jeho produkce

TĚLESNÝ STRÁŽCE UNCOL
NUV ZEMŘEL

ťlukovuik W M Crouk t

liléhu tKoiiu jiní byt těUnnýni
t ráženu pitftidíitU tittcolna

jini důvěrní ťjt íiuliu kaídým
prcnidcntem od r Imo ntiet v

lichotit Xtí KVclit doni u v ů U' Wttub

Uigtoo l t Ai pletl týdnem o

iieinm nčt iu án't plie ťiviidviu
W tUon projvxit tduboké pohtuvá- -

íd kdyi mu b)U IhhUiu páv
a murti tVíHkiivi V tutnuKnu uiV
Ud tednu phlkovnik kNC 14
iU'átá výi't jílku iiioiiiii tUb1

ha IKnuu yiitU p iťH wk
pt Máry A l!Uoiv4 jol žiU
11 roku vku t'tukonik Vv%Hk

Uvbyt X uuduý Vvčif V díVildU

WdovA 1 ptvtidi ttlťitt LilUut

nno ty 10041 k!ulu Jioy iue-n- i

Í4U hkkl ii vt% bv bt
Vfld lblámt Ourlt Jka h

krttditii U'dovt prý přilni upjtti
hru 4tt h ifvttfl prtkubnU
vVHo4 rh Uiuk )ultit

flen Carranza "první náčelník

konstitucíonalístů" Mj[ovědél ve

čtvrtek na notu zaslanou mu se- -

krelářem státu Jlryuncm vzhle-

dem k bezpečnosti cizinců v úze-

mí jím kontrolovaném Curranzu

odpovídá osobně presidentu
Wil-Nono-

ví

a v úvodu praví že úseěný
tón americké noty vlastně jej zba-

vuje poviností odpověděli na ni

ale poněvadž mohlo by to býti
jako doznání obvinění v

ní obsažených odhodlal se poduti

vysvětlení

UKOŘISTĚNÝ FRANCOUZY

číži

(Jen Cairauza praví že gen
velitel vojska konstituei-onalist- ú

ve Město Mexiku nikdy
nepodnčcoval domorodec proti ci-

zincům nezabraňoval dovozu po-

travin ule naopak snažil se ze

všech sil aby jich doprava do mě-st- a

byla co nejvíce usnadněna —

Curranzu upozorňuje že za války
dostaví se nevyhnutelně svízele

ba i snad utrpení avšak za ne-

blahé poměry vo Městě Mexiku

jsou prý zodpovědní obchodníci

kteří své závody zavřeli když go

nerál Obregou uložil jim poměr-

ně malou daň jejíž výnosu mělo

býti použito na podporu chudiny
Od 2(5 ledna co Ren Obrcgon měl

v držení hlavní město republiky
panoval tam klid a pořádek a veli-

ké množství potravin rozděleno

mezi chudinu a mimo to podnik-

nuty kroky na trvalou úlevu

Vojenská nutnost může prý při-

mět gen Obregona k vyklizení
města avšak v tom případě vše-

cko bude zařízeno pro bezpečnost
cizinců a mimo to Carranza stej-

né jako americký odbor státu je

Ad'# v bojbdi ftM

"brxl e l uKu "
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obraceli do Spojených Států

VÍCE CIZINCŮ ODJÍŽDÍ NEŽ-L- I

PŘIJÍŽDÍ

J'oprvu v historií Spojených
Států příliv přistěhovulecký

byl zpět do Jívropy vál

kou a více cizinou opouští tuto
zemi nežli sem přichází Číslice

uveřejněné ve Washintoně ve

středu přistěliovaleckým komisa-

řem ('aminettiin ukazují že zině

na mistalu v prosinci minulého ro-

ku když počet cizinců odjedších
z této země byl o 2210 větší než-

li všech přistěliovuleň kteří sem

přijeli V lednu o 1757 více

odjelo nežli přijelo Za

šest měsíeň od srpna 1ÍJ14 do led-

na o 1 85 J5 více cizinců opustilo

Spojené Státy nežli se jich při-

stěhovalo NejsilnějSÍ vystěhova-
lectví jest mezi cizinci z jižní Itá-

lie Z těchto o 75i2!) více jich

odjelo nežli jicli sem přišlo bě-

hem sedmi měsíců skončivších
lednem Nepochybně jest to do

velké míry následkem povolání
reservistň v praporům

OHAVNÁ POLITICKÁ K0- -

RUPCE

Během procesu před spolkovým
soudem v Indiamipolis s niayorein
Donn M Robertsem z Terre I lnuto

a asi třiceti úřadníky a demokra-

tickými politikáři podáváno svě-

dectví o přímo neuvěřitelné poli-tick- é

korupci Na příklad z jed-

noho domu kde bydlelo pouze
dvanáct voličů bylo jich registro
váno 210 a jeden jednonohý čer

noch se přiznal že volil osmkrá
te Tito "uvědomělí" voliči za

sve siuzoy dostávali po i coz vy- -

placeno bylo v hostinci Franka
Clarka jenž se přiznal k vině bez

procesu a h nim itsi třicet obžalo

vaných

PÍ ROCKEFELLEROVÁ
ZEMŘELA

11 John D Roekefellerová
manželka nejboliatšílio nuie nu

světe zemřela náhle ve svém

MUŽ NA

'M~~

K I

oO n
Tv

iVltil ktnUivk lltudvidmrt
ům a jH iUU N trni

toho mínění že cizinci nejlépe by
učinili kdyby na ěas opustili ze

mi nebo no uchýlili do měst kte
rá nejsou ohrožena válkou iako
na příklad 1'uebla Jalapa neb

Města tato jsou prý v pl-

né kontrole konstitucionalistů a

tudíž bezpečnost cizinců může bý-

ti zii jištěna
V závěrečném odstavci své od-

povědi Carranza praví:
"Snad nyní poslední pokus či-

něn jest pátečníky aby přivodili
komplikace jež by způsobily ne-

zdar mexické revoluce Když po-

dařilo sc nám obstáti v mnohem

obtížnějších situacích v minulosti

kdy veliké množství cizinců roz-

troušeno bylo po celém Mexiku

bylo by (o velmi politování hod-

ným nyní když se jedná pouze o

Město Mexiko kdyby vyvstala
situace jež by zničila naděje a
cíle mexického lidu"
První americká nota gen Car-ranzo-

vi

byla následovánu druhou
ve čtvrtek v které se znovu upo-

zorňuje že on u gen Obregon při-

drženi budou osobně k zodpověd-
nosti za bezpečnost Američanů a

jiných cizinců ve Městě Mexiku

dali prý gen Obregon nepřeká-
ží dopravě do Města Mexika mě-

ly by být opatřeny vlaky k dovo-

zu potravin tamtéž praví se v té-

to druhé notě americké

Oen Villu soupeř Carranzův

vydal prohlášení v němž praví že

kdyby Spojené Státy vtrhly do
Mexika ihned by su spojil h m

vojskem proti vetřel-

cům a podobně by učinili též o- -

statní revoluční náčelníci

Ve čtvrtek generál Obregon vy
klidil se svým vojskem Město Me-

xiko a hned v zápětí vtrhla tam
armáda Zaputovu s gen Salaza- -

rem v čele Ačkoli nenastalo vše

obecné plenění kterého se obyva-
telé zvláště cizinci obávali za
vražděn byl Zapatovými vojáky
Američan John li McMaiius —-

Myl zastřelen ve svém obydlí je
hož dvéře zapečetěny byly erbem

Spojených Států a nad nímž vlály

hvězdy a pruhy Opatření toto u- -

činil na žádost McManusovu bia

silský vyslance jenž přítomně za
st upuje naši vládu v Mexiku —

MeManus tiiie nebezpečí odeslal

manželku s dětmi k příbuzným
Vrahům nejednalo se prý tolik

o loupež jako o mstu pro zastře-bu- j

dvou Zupatovýeh vojáků i

čehož McMuiuN viněn Kily 2 po
MťiliiH apatovu liťti(t nucena

byla vykliditt Město Mexiko utr

hla M před obydlím MeManuv

vým potyčka a dva Zuputon vojá-

ci tmu zabiti ule uikdv liebvlo

rjištťiio jídali nourtďi rány vypá-
lit MoMamnt uch Catiutuovi ojá-c-

Odbor Ktďtu m obdrženi právy
o nabiti MoMttiiuw tťlcííMfova!

ilimd initrukco bruikki'mu
aby (Mižadovut vypátráni u

potivutant vrabi MeMtuuwových n

utitno to pro rbnu budtt ádAo4

náhrada MeManu byt jedním i
nejitiáiiiíjudi AineriuuCi v Moi
ku ituvat lam luktné vli
ké aiut iiek kořpurncu

ČTYŘI CM-APC- l UBITI

Výbuťkťiu Vvttki ih-j- iLU
í)vHÍi nUU idirdiiU v Uronily
ní irAtiw iiidmtiii p polcdtd U

utwtd by ti iti rbUH't a iwhI

UiU IpfivA i bili b)U vih
luuh iihjtu4Uťt Crw Iťvtvi

4Í u uiAU m bvll tipot
t IUl

NĚHOŽ JSOU UPŘENY OČI NĚMECKA

W Til—

° "Hlt „ z
l i o i ' i O C

"tře v n c

imn a aiecna i aro nyu a

dcer manželů Charles Choťo-

vých nvtuřeti v nemocnici Mcrcy
Webíiter City la minulé úte-

rý rá následkem porunčnt utr

pěných ř KploM td n kunt večer

před Um MUdt lidí oba v ví- -

ku iuleui ' roků vracrli tw do- -

mik fry ( Uvaovývh k tyl tu

U4 imU lUnk uliv kůu do bh
kťho kočáru mpraJkný m nimi

pti t Ob nuitěni byli v%hkow

prudkcntl proti miMitnltim nabr

utrpvli kouUliu uučia
ťturl ťW le pfd-dot- i

cjvětUm podilolkm firmy
i Um Hurd Wrbtr
Cttj

V MINNESOT 8UÍt" NA

HYVAJt rooY
t frWvub-- vlUh jvl tyly

kdttiMjr inulí úrý i v# l

kfk Jiwt pntKiiliký d

ilM iika iruMi m%vifc

j I 1 diMl KyU "w-Afi- " Čty-

ři ítl iWri tíU W tke4iiuA

MiU r ii IívmkIíUmiI hÍI
v Wk4 klMTla t M4if ý

(v avIiUm tduiH kl4Ui
jv rál m Iiwdfudvfff


